# 首都经济贸易大学 研究生指导教师 2024 年度考核工作细则

按照《首都经济贸易大学研究生指导教师工作条例》要求,为做好研究生指导教师 2024 年度考核工作,特制定本工作细则。

## 一、 考核对象

所有校内在编在岗的研究生导师均应参加考核工作。

校外兼职研究生导师由学院参照本细则组织考核。

在多个学院指导研究生的导师须参加所有相关学院的考核(考核结果由人事关系所在学院录入研究生信息管理系统)。

## 二、考核程序

## (一) 导师个人申请

本次导师考核,校内研究生导师继续使用"研究生信息管理系统" (以下简称系统)进行个人申请,请校内研究生导师按照《导师考核 功能系统操作指南(导师版)》(附件2)进行操作,为减少填表操 作,系统对已有数据做了关联,请核对修改并确认无误后在系统中提 交。

请各学院教学秘书,按照系统内提交的考核名单核对导师的科研项目和成果(2022年01月01日至2024年12月31日)(成果单可由科研秘书从科研系统直接导出)。

校外兼职导师应填写和提交《首都经济贸易大学校外兼职导师考核备案表》(附件3)。

#### (二) 学院组织审核

学院应召开学位评定分委员会与招生领导小组联席会议,逐一审核 2024 年度导师立德树人情况、导师履职情况,会议还应按不超过导师总数 10%的比例评选出 2024 年度考核优秀研究生指导教师。

## (三) 研究生院备案

请各学院在审核后,将考核结果维护至系统中,具体操作方法见《导师考核功能系统操作指南(教秘版)》(附件4)。将《导师考核汇总表》(系统导出)、《校外兼职导师考核汇总表》(附件5)报研究生院备案。《首都经济贸易大学校外兼职导师考核备案表》(附件3)由学院负责存档备查。

## 三、 考核内容与考核结果

考核导师履行岗位职责、完成岗位任务、培养质量、指导能力(含导师的学术水平或实务工作经历)等情况,考核等级分为"优秀"、"良好"、"合格"和"不合格"。考核要求按照《首都经济贸易大学研究生指导教师工作条例》执行。

因校学位评定委员会于 2025 年 1 月对《首都经济贸易大学研究 生指导教师工作条例》进行了修订,过渡期间,本次导师考核,关于 科研成果的考核标准,2020 版文件(附件 6) 和 2025 版文件(附件 7) 新旧并行。

关于科研成果要求的补充说明:

《首都经济贸易大学研究生指导教师工作条例(2020年修订)》 (附件6)中关于成果等级的规定与现行科研处的规定存在不适应情况,特别说明:文件第二十七条中第(一)款规定的学术论文、学术著作均为C级及以上成果,科研项目为C级及以上的科研项目及校级教育教学改革项目。

## 四、其他

对考核有异议的,由本人书面申请,提交到学院或学校的相关部门,学院或学校的相关部门根据各自的权限,对相关情况进行核实、复议,有重大异议的应以会议表决的方式进行复议。复议结果为最终结果。对违反纪律和材料作假的单位和人员,学校将予以严肃处理。

五、 本工作细则由研究生院负责解释。

研究生院 2025 年 5 月 9 日